
                 COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

SERVIZIO  

VICESEGRETARIO SEGRETERIA COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT  

 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL  12.07.2017 

 

OGGETTO:    SPESE POSTALI ANNO 2017 – VERSAMENTO SOMME PER SPEDIZIONE POSTA E SERVIZI 

AGGIUNTIVI SU CONTO MACCHINA AFFRANCATRICE. 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019 con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 85 del 15.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

   

Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 31.03.2016 dichiarata  immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016,  con conseguente individuazione dei 

capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 

1.08.2000, n. 267, ai quali occorre far riferimento nelle more dell’approvazione del documento per il 

triennio 2017/2019; 

 

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 

14/10/1991, n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04.11.1992 e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con 

adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22.12.2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma 

ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 13  del 29.12.2016, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura  e Sport fino al 31.12.2017 nella persona del 

sottoscritto Dott. Leonardo Baldini; 

 

Dato atto che le modalità di espletamento dei servizi postali, come fin qui svolti, sono le seguenti: 

- spedizione della posta in partenza: 

affrancatura, con apposita macchina, a valere su somme depositate in apposito conto di credito a 

favore di Poste Italiane s.p.a., con rendiconto mensile dei movimenti effettuati; 

 - spese extra affrancatrice; 

pagamento diretto all'Ufficio postale, su anticipazione dell'Economo comunale, delle spese per 

assicurate e posta celere, acquisto ricevute per raccomandate, acquisto di francobolli, acquisto di 

marche da bollo da apporre sui rendiconti mensili del conto di credito suddetto. Inoltre l'Economo 

direttamente può sostenere spese postali per pagamento di bollettini per conto dei vari servizi del 

comune; 

 

Dato atto che i servizi postali contemplati dal presente provvedimento sono riconducibili al "Servizio 

Postale Universale affidato a Poste Italiane s.p.a. sino all'anno 2026, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.  n. 

58/2011; 

 



                 COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

Dato atto che le modalità di svolgimento fin qui seguite hanno evidenziato alcune difficoltà procedurali, in 

particolare correlate al riversamento dell’Iva sul conto della macchina affrancatrice; 

 

Visto che, su richiesta di questa Amministrazione, Poste Italiane ha confermato la possibilità di una diversa 

gestione dei rapporti economici che scaturiscono dal Servizio Postale, regolando gli stessi attraverso la 

normale emissione di fattura posticipata, come consueto; 

 

Ritenuto inoltre di attivare il servizio di ritiro della posta presso la sede comunale, in considerazione del 

tempo mediamente impiegato dal personale dipendente per la consegna presso l’Ufficio Postale; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 43 del 22.02.2017 con la quale s’impegnava la somma di € 

14.000,00.=, presuntivamente necessaria per la spedizione della posta tramite Poste italiane spa nel corso 

dell'anno 2017, nonché per sostenere le spese extra affrancatrice nel corso del medesimo periodo; 

  

Attesa la necessità di versare sull’apposito conto di credito intestato a Poste italiane S.p.A. - Filiale di 

Firenze – Proventi macchine affrancatrici una somma che consenta l’utilizzo della macchina nelle more del 

perfezionamento del contratto per l’emissione di fattura posticipata; 

 

Visti gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la sig.ra Claudia Pratesi, responsabile dell'Ufficio Relazioni 

con il Pubblico; 

 
Vista la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 

del 07.07.2011, pubblicata in G.U. - Serie Generale – n. 171 del 25.07.2011, la quale – al par. 7.2 – dispone 

che, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della L. n. 136/2010, i pagamenti effettuati in favore di gestori di servizi 

pubblici devono essere obbligatoriamente documentati, tuttavia senza indicazione del CIG/CUP; 

 
Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;  

 
Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

 

 DETERMINA 

 

1 di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di versare la somma di € 1.000,00 sull'apposito conto di 

credito intestato a Poste italiane S.p.A. - Filiale di Firenze – Proventi macchine affrancatrici, 

ripartendo la spesa come segue ed utilizzando la causale di versamento Assegnazione CC 

30007256-005 : 

 

00000270 35,71 

00000690 85,71 

00001090 14,29 

00001390 78,57 



                 COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                        
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

00002200 53,57 

00002580 57,14 

00002775 28,57 

00003140 7,14 

00003460 135,71 

00004475 71,43 

00005250 64,29 

00005480 92,86 

00005613 35,71 

00005907 28,57 

00006013 14,29 

00007050 71,43 

00007780 21,43 

00008480 60,71 

00009450 42,86 

 

1 di dare atto che le spese scaturenti dagli impegni che si assumono con il presente atto 

diventeranno esigibili entro l’anno 2017; 

 

2 di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

3 di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 

60 giorni, con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al 

Capo dello Stato. 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 Dr. Leonardo Baldini 

 

                                                                        __________________________________       

 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni 

 

San Casciano V.P., lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

Dr.ssa Barbara Bagni 

 

_____________________________ 


